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Anotace:

Tato práce se zabývá porovnáním dat získaných ze slunečního rádiového spektrografu RT5 v
Ondřejově a dat ze sondy SDO. V teoretické části práce je stručně popsána sluneční koróna
a současný stav jejího poznání. Praktická část se věnuje samotnému zpracování dat pomocí
vytvořených programů. Ze všech struktur nalezených ve spektrogramech byly vybrány
struktury typu zebra, které byly zkoumány podrobněji.

Annotation:

The thesis presents a comparison of data obtained from the solar radio spectrograph RT5 in
Ondřejov and data from the space probe SDO. In the theoretical part of the thesis the solar
corona and the current state of knowledge are briefly described. The practical part is devoted
to the processing of obtained data using developed programs. From all of structures found in
the spectrograms, zebra structures have been selected for more detailed study.
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1 Úvod

Slunce je naší nejbližší hvězdou, která darovala život celé naší planetě. Lidstvo se odjakživa

snaží pochopit celou podstatu Slunce, od jeho extrémně hustého a teplého jádra, přes vrstvu

v zářivé rovnováze, nedávno objevenou tachoklinu, proudy v konvektivní zóně, fotosféru

a její sluneční skvrny, chromosféru, přechodovou oblast, ve které dochází k obrovskému

nárůstu teploty, až po korónu, viditelnou např. při zatmění Slunce. Jeho pozorováním máme

možnost zkoumat fyzikální jevy, které by na Zemi nebylo možné experimentálně provést.

A přestože tato pozorování probíhají již odpradávna, stále je mnoho nezodpovězených

otázek, namátkou ohřev sluneční koróny.

Jednou z možností zkoumání sluneční koróny je její pozorování v dlouhých vlnových

délkách. Jejich výhodou je to, že velmi lehce a bez velkých ztrát procházejí zemskou

atmosférou a nabízí nám tak ,,otevřené okno do vesmíru“. První takováto pozorování byla

provedena víceméně náhodou vědcem českého původu Karlem Janskym (Aschwanden

2005). Po mnoha letech zdokonalování techniky můžeme dnes pozorovat i velmi jemné

struktury vznikající na Slunci.

Pozorování v dlouhých vlnových délkách má velkou nevýhodu v úhlovém rozlišení

(kvalitnější pozorování by měla být prováděna zařízením Atacama Large Milimeter Aray,

které je ve fázi testování), má však velmi rychlou kadenci snímků. Naproti tomu snímání

sluneční koróny v EUV (extrémně ultrafialové) oblasti spektra nám umožňuje pozorovat

Slunce s dosud nejlepším prostorovým rozlišením. Přístroje umožňující studium sluneční

koróny v krátkovlnném oboru musejí být umístěny nad zemskou atmosférou, protože záření

v EUV oblasti není atmosférou propouštěno. Výsledkem toho je ale bohužel menší časové

rozlišení takovýchto přístrojů (Aschwanden 2005). Proto by bylo vhodné nakombinovat

pozorování v rádiové a krátkovlnné oblasti spektra, a tak alespoň částečně omezit jednotlivé

nevýhody těchto dvou možností snímání sluneční koróny.

Cílem této práce je provést statistické vyhodnocení dat ze slunečního rádiového

spektrografu RT5 na Astronomickém ústavu AV ČR v Ondřejově a najít pro struktury typu

zebra, vyskytující se na jeho spektrogramech, odpovídající fyzikální jevy i v jiných vlnových

délkách pomocí dat z přístroje Atmospheric Imaging Assembly na palubě sondy Solar

Dynamics Observatory. Pokud budou na snímcích v EUV oblasti nalezeny jevy, které budou

časově odpovídat strukturám typu zebra, pak budou měřeny jejich další vlastnosti,

např. rychlost šíření, perioda nebo poloha na slunečním disku. Bude-li se jednat o erupci,
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bude zjištěna její třída a dále bude určeno, v jaké fázi erupce se na rádiovém spektru

struktura typu zebra objevila. Pomocí těchto údajů bude poté možné lépe interpretovat tyto

struktury a dospět k závěru, zda můžeme přiřadit napozorované jevy k modelům, které byly

vytvořeny.

2 Literární přehled

2.1 Sluneční koróna

Sluneční koróna je nejvyšší vrstvou slune

2,5 Mm nad viditelným

k meziplanetárnímu prostoru bez p

na Slunce ve viditelné č

rozptylované ve sluneční atmosfé

et al. 2003). Proto úplně první pozorování koróny prob

kotouč překrýval fotosféru. Historie pozorování slune

byla Indy, Babyloňany a

slunečních zatmění se datuje od roku 1842.

nový prvek, nazvaný objevitelem Julesem Jensenem heli

milníkem ve studiu koróny je r

Midi (Francie) první koronograf. Jedná se

fotosféru (Antia et al. 2003

pozorovat i mimo zatmění Slun

tzv. zakázané čáry vysoce ionizovaných atom

koróna má teplotu několik milion

nastal s kosmickým věkem, kdy bylo vysláno mnoho sond na zkoumání Slunce

SoHO, Hinode, atd. Ty umožnily pozorovat Slunce i ve vlnových délkách, které

neprocházejí zemskou atmosférou

Obr. 1: Propustnost zemské
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ní koróna je nejvyšší vrstvou sluneční atmosféry. Její nejnižší vrstva za

nad viditelným povrchem Slunce (fotosférou) a horní

meziplanetárnímu prostoru bez přesného ohraničení. Za normálních podmínek p

na Slunce ve viditelné části spektra je možné vidět pouze fotosféru, nebo

ční atmosféře je o několik řádů magnitudy méně

ě první pozorování koróny proběhlo při zatmění Slu

fotosféru. Historie pozorování sluneční koróny sahá až do starov

ňany a Číňany tato zatmění zaznamenána. Pravidelné pozorování

ní se datuje od roku 1842. Už v roce 1868 byl ve sluneč

nový prvek, nazvaný objevitelem Julesem Jensenem helium (Aschwanden

koróny je rok 1930, kdy Bernard Lyot instaloval na observato

první koronograf. Jedná se o teleskop s clonkou, která zakrývá slune

Antia et al. 2003). Od tohoto momentu bylo tedy možné slune

ění Slunce. O dvanáct let později Edlén v koronálním spektru objevil

áry vysoce ionizovaných atomů železa a vápníku. To znamenalo, že slune

ěkolik milionů Kelvinů (Golub & Pasachoff 2010). Další rozvoj poznání

ěkem, kdy bylo vysláno mnoho sond na zkoumání Slunce

Ty umožnily pozorovat Slunce i ve vlnových délkách, které

neprocházejí zemskou atmosférou (Obr. 1) (Aschwanden 2005).

Propustnost zemské atmosféry v závislosti na vlnové délce (Wikipedia 2015).

ejí nejnižší vrstva začíná přibližně

a horní část sahá až

Za normálních podmínek při pohledu

t pouze fotosféru, neboť světlo

magnitudy méně intenzivní (Antia

ř ění Slunce, kdy měsíční

ní koróny sahá až do starověku, kdy

zaznamenána. Pravidelné pozorování

roce 1868 byl ve sluneční koróně objeven

(Aschwanden 2005). Dalším

ok 1930, kdy Bernard Lyot instaloval na observatoři Pic-du-

clonkou, která zakrývá sluneční

bylo tedy možné sluneční korónu

koronálním spektru objevil

To znamenalo, že sluneční

. Další rozvoj poznání

kem, kdy bylo vysláno mnoho sond na zkoumání Slunce, např. SDO,

Ty umožnily pozorovat Slunce i ve vlnových délkách, které

závislosti na vlnové délce (Wikipedia 2015).
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Pozorování sluneční koróny je možné několika způsoby. Prvními dvěma z nich je již

zmiňované pozorování při slunečním zatmění a pomocí koronografu. Dalšími možnostmi

jsou pozorování v tvrdém (λ ≈ 0,1 – 1 Å) a měkkém rentgenovém záření (λ ≈ 1 – 100 Å),

v EUV (extrémně ultrafialové) oblasti spektra (λ ≈ 100 – 1000 Å) a rádiových vlnách

(λ ≈ 1 mm – 10 m) (Aschwanden 2005). Ve své práci se zabývám především pozorováním

v rádiové a EUV oblasti spektra.

Výhodou pozorování v rádiové oblasti spektra je to, že rádiové vlny pronikají

zemskou atmosférou, a tudíž detektory mohou být umístěny na Zemi (Burke & Graham-

Smith 2010). To umožňuje i vyšší kadenci sběru dat. U rádiových měření se často neudává

vlnová délka, která se měří, ale její frekvence, a to pomocí jednoduchého vztahu

� = �� , (2.1)

kde c je rychlost světla v m·s-1 a λ je příslušná vlnová délka v m. Frekvence rádiových


[…]


délce 171 Å nebyla k jedné struktuře typu zebra (ze dne 24. září 2011) pozorována žádná

změna na snímcích z AIA/SDO. To může být dáno tím, že některé struktury jsou velmi

jemně teplotně závislé (Liu et al. 2011), a proto by pravděpodobně bylo možné je pozorovat

v jiných vlnových délkách. Stahování dat ve všech vlnových délkách, které AIA/SDO

poskytuje, by bylo ale velmi náročné a bylo by potřeba mít k dispozici placený software.

Ke struktuře typu zebra z 1. srpna 2010 je možné v EUV oblasti časově přiřadit

koronální vlnu (Liu et al. 2011). To je velmi důležité k porovnávání slunečních dat

s vytvářenými modely (např. k modelu od Karlického 2013). Tato vlna byla zpracována

v článku od Liu et al. (2011), ale nebyla dána do souvislosti s tvorbou zebry. Rychlost

koronální vlny změřená v tomto článku byla určena přibližně na 2200 km·s-1 (v názvu článku
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zaokrouhlená na 2000 km·s-1), přičemž v této práci byla změřená rychlost 2000 km·s-1. To

ukazuje na velmi pěknou přesnost programů vytvořených pro tuto práci. Odchylka těchto

dvou rychlostí může být dána měřením v různých fázích šíření vlny. Tato vlna měla periodu

přibližně 180 vteřin, což odpovídá i periodě zebry a dává tyto dvě události do ještě užších

souvislostí.

U zebry ze dne 13. června 2012 byl na snímcích s přístroje AIA/SDO ve vlnové délce

171 Å zaznamenán pouze pohyb poerupční smyčky. Poměrně velký frekvenční drift

jednotlivých čar zebry jak v kladném, tak i v záporném směru, může být důsledkem

časových změn ve vlastnostech elektronů, které byly vstřikované do poerupční smyčky, jak

navrhují Chen et al. (2011). V tomto článku byla změřena přesná pozice vzniku zebry, a to

právě v místě poerupční smyčky. Na rozdíl od zebry studované v článku od Chen et al.

(2011) měla ale zebra ze 13. června 2012 mnohem delší dobu trvání a mnohem větší

průměrnou frekvenční vzdálenost. Proto by se podle členění v článku od Tan et al. (2013)

obě zebry výše zmíněné v tomto odstavci řadily do jiných skupin. Není tedy jisté, zda by

bylo správné označit u obou za spouštěč stejný mechanismus.

U ostatních zeber popsaných v této práci (zebry z 15. února 2011, 24. února 2011,

9. srpna 2011 a 11. dubna 2013) byly ve vlnové délce 171 Å pozorovány struktury, které lze

časově přiřadit k pozorovaným zebrám. Vzhledem k jejich pozorovaným vlastnostem (krátká

doba pozorování, nemožnost zjistit jejich 3D vzhled, …) nelze ale o těchto strukturách

s jistotou prohlásit, že se jedná o koronální vlny. Tento nedostatek tedy znovu umožňuje

vysvětlit původ struktur typu zebra i jinými spouštěči, než jsou výše zmiňované koronální

vlny (model od Karlického 2013) nebo poerupční smyčky (Chen et al. 2011).
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6 Závěr

Cílem této práce bylo převést data ze slunečního rádiového spektrografu RT5 do souborů

.fits a vytvořit program na jejich zpracování, který by data nejen zobrazoval, ale zároveň

by nabízel rozšířené možnosti, jako např. měření doby trvání událostí, měření frekvenčního

posunu, zobrazování časových a frekvenčních profilů atd. a zároveň by tento program

umožňoval ukládat takto vytvořená data do různých formátů (.ps, .fit, ...). Dále bylo

cílem pomocí tohoto programu zpracovat data podle výskytu různých typů struktur.

Po zpracování měl být vybrán jeden typ struktury, který by byl studován podrobněji a který

by měl být porovnán se snímky z přístroje AIA/SDO.

Pro účely této diplomové práce byl v prostředí IDL vytvořen program

rt5_to_fits.pro, který je schopen převádět data ze slunečního rádiového spektrografu

RT5 z původního formátu .rt5 do formátu .fits. Pro zpracování těchto dat byl napsán

program RT5_setup.pro, který splňuje všechny nároky z předchozího odstavce a je

popsán v kapitole 3.1.

Data zpracovaná pomocí programu RT5_setup.pro byla rozdělena podle struktur,

které se v nich nacházely a dále z těchto struktur byly pro podrobnější analýzu vybrány

struktury typu zebra. U těch byly zkoumány doby jejich trvání, průměrné frekvence

jednotlivých čar a průměrné frekvenční vzdálenosti.

Ke každé struktuře typu zebra zkoumané v této práci byla stažena data pořízená

přístrojem AIA/SDO, která byla upravena, aby na nich mohly být lépe rozpoznány

pohybující se struktury.

Bohužel nebyl nalezen přímý důkaz toho, že by strukturám typu zebra odpovídal

jeden typ struktur pozorovaných přístrojem AIA/SDO. To naznačuje, že pro zebry, které

mají různé parametry, existují různé spouštěče. Proto je nutné věnovat této problematice

další pozornost.
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Příloha 1

Obr. 37: Schematické zobrazení poloh slunečních erupcí vztahujících se ke studovaným zebrám.
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Příloha 2

Obr. 38: Úvodní panel programu RT5_setup.pro s načtenými daty.

Obr. 39: Zobrazení zmenšeného spektrogramu s možností výběru určité oblasti pomocí kurzoru, nebo zadáním

krajních časů a frekvencí a s možností zvýšení kontrastu snímku.
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Obr. 40: Výběr dané oblasti ze spektrogramu.

Obr. 41: Zvětšení dané oblasti spektrogramu s různými možnostmi dalšího zpracování.
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Obr. 42: Zobrazení frekvenčního profilu s možností uložení dat.