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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta.
Předložená diplomová práce se zabývá studiem struktur ve sluneční koróně nazývaných "zebra"
v rádiovém oboru, pozorovaných radioteleskopem na AsÚ AV ČR v Ondřejově a čínského
rádiového spektrografu SBRSlHuariou.
Práce má celkem 56 stran a je rozdělena do osmi kapitol. Po úvodu a literárním přehledu následuje
popis metodiky používané pro analýzu dat z ondřejovského radioteleskopu a srovnání s ostatními
podobnými přístroji. Ve čtvrté kapitole autor analyzuje celkem 7 struktur typu "zebra" a v závěru
provedl diskuzi získaných analýz.V poslední části je uveden přehled literatury a internetových
z~~ .
U autora oceňuji především jeho schopnost samostatné práce, neboť od počátku stál před
nelehkým úkolem. Bylo si třeba osvojit některé partie, související s radioastronomickými
pozorováními, s daty získanými z AlA/SDO a dále, což bylo celkově asi nejobtížnější, naučit se
programovací jazyk lDL, ve kterém pak napsal software, který bude používán pro zpracovávání
radiových dat.
Práce je napsána přehledně a srozumitelně s dobrou grafickou jazykovou úrovní. V práci se téměř
nevyskytují typografické nebo pravopisné chyby.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
V práci se student odvolává na práci Karlický (2013), který navrhuje struktury typu zebra vysvětlit
existencí vlnových struktur. V práci se vyskytuje v této souvislosti pojem "koronální" vlna. O jaký
typ vln se ve skutečnosti jedná?

Prosím o vysvětlení proč se v rádiových spektrech používá na ose y klesající frekvence (např. obr.
34) a co znamená tlustá bílá čára na frekvenci zhruba 900 MHz?

Práci
0' doporučuji
D nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky konzultanta:

Autor práce vytvořil velice užitečný nástroj k analýze slunečních rádiových dat, pozorovaných
ondřejovským radiospektrografem. Tento nástroj umožňuje nejenom rádiová spektra zobrazovat
ve zvolených intervalech frekvencí a času, ale také umožňuje přímo měřit parametry
pozorovaných slunečních rádiových vzplanutí. Tento nástroj bude součástí softwarového vybavení
ondřejovského radiospektrografu. Po vytvoření tohoto softwaru se autor zaměřil na sluneční
erupce, u kterých společným znakem byly tzv. zebra struktury a pak tyto erupce a zebra struktury
analyzoval spolu s pozorováním ze satelitů SDO a GOES. Velice úspěšně zvládl jejich analýzu,
vytvořil řadu .movies" pozorovaných erupcí, které pak studoval. Zebra struktury patří ještě
k neobjasněným rádiovým vzplanutím, tak některé závěry autora jsou originálním výsledkem.
Autor pracoval vždy velice pečlivě a s plným nasazením, proto doporučuji uznat tuto práci jako
diplomovou práci a navrhuji hodnocení této práce stupněm výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
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